

Số: *131* /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày *16* tháng 7 năm 2014

BÁO CÁO

Hoạt động HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2014

(Tại kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khoá VI)

Thực hiện Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003.

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 12/8/2011 của HĐND tỉnh;

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2014 với các nội dung sau:

I. Tình hình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2014:

1. Hoạt động của HĐND tỉnh:

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2014, trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 11 và kỳ họp thứ 12 – HĐND tỉnh khoá VI; giám sát tình hình thực hiện các nghị quyết HĐND tỉnh về quy hoạch, kế hoạch phát triển Thương mại - Du lịch và thực hiện Kết luận của cơ quan Kiểm toán Nhà nước về tình hình quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước từ năm 2010 đến năm 2013; giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của HĐND tỉnh và chế độ chính sách, pháp luật của nhà nước.

a) Tổ chức kỳ họp thứ 11: Tại kỳ họp này, Hội đồng nhân dân tỉnh đã xem xét 05 đề án và thông qua 05 Nghị quyết về: Quy hoạch phát triển Ngành nông nghiệp tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Nghị quyết về huy động các nguồn lực và quy định mức hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Nghị quyết về quy định mức thu phí đầu giá tài sản và phí tham gia đầu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết về Quy hoạch hệ thống nghĩa trang nhân dân tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 26/2012/NQ-HĐND, ngày 19/12/2012 của HĐND tỉnh về giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

b) Tổ chức kỳ họp thứ 12: Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét và quyết định các nội dung chủ yếu: Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và quyết định nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014; Báo cáo giải quyết khiếu nại tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2014; báo cáo công tác điều hành UBND tỉnh; Báo cáo giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá VI; Báo cáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền; Báo cáo công tác Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2014; Báo cáo công tác Tòa án nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2014; Báo cáo hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm; Báo cáo tổng hợp ý kiến

kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 12; Xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2012 các huyện đang thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân gồm: Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ, Hướng Hoá, Đakrông, Hải Lăng, Triệu Phong; Đề án về chương trình kiên cố hóa giao thông nông thôn giai đoạn 2015 – 2020; Đề án về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015 – 2020; Đề án về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất trồng rừng phòng hộ, đất trồng rừng đặc dụng; Báo cáo thẩm tra các ban Hội đồng nhân dân tỉnh;

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh:

a) Chuẩn bị nội dung và Tổ chức các kỳ họp:

Trước kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Đảng Đoàn HĐND, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các nội dung, thời gian và chương trình kỳ họp; ban hành văn bản phân công các ban HĐND thẩm tra các báo cáo, đề án trình kỳ họp HĐND tỉnh; soạn thảo các văn bản trình kỳ họp; Phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri, lấy ý kiến cử tri vào nội dung kỳ họp; Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh hoàn thiện, ban hành các Nghị quyết để UBND tỉnh triển khai thực hiện. Tổ chức hội nghị liên tịch rút kinh nghiệm kỳ họp trước và thông báo chương trình, nội dung kỳ họp tiếp theo, vì vậy chất lượng và hiệu quả các kỳ họp từng bước được nâng lên.

b) Hoạt động khảo sát, giám sát:

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 11/12/2013 về chương trình hoạt động giám sát năm 2014 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh Ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát và tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 13/2007/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về Quy hoạch, kế hoạch phát triển Thương mại – Du lịch và tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây giai đoạn 2007 - 2010, tầm nhìn đến năm 2020 và Nghị quyết số 04/2010/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về Quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch huyện đảo Cồn Cỏ đến năm 2015, có tính đến năm 2020; việc thực hiện Kết luận của cơ quan Kiểm toán Nhà nước về tình hình quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước từ năm 2010 đến năm 2013; *(Có báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 12)*

Tổ chức khảo sát thị trường và công tác bình ổn giá hàng hoá phục vụ Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh; khảo sát về tình hình thực hiện Đề án Khu bảo tồn thiên nhiên Bắc Hướng Hóa; Tổ chức khảo sát và ban hành kết luận khảo sát tình hình thực hiện Dự án Cụm công nghiệp Đông Gio Linh, Dự án nạo vét lòng hồ Trạng Địa, thôn Cẩm Phô, xã Gio Mỹ, huyện Gio Linh;

Ngoài việc giám sát tại các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã hướng dẫn, chỉ đạo các Tổ đại biểu tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát, xem xét các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua đó kiến nghị các cơ quan quản lý nhà nước giải quyết theo thẩm quyền.

c) Giải quyết nhiệm vụ phát sinh giữa 2 kỳ họp:

Thường trực HĐND tỉnh trả lời UBND tỉnh và các ngành 23 văn bản về những nhiệm vụ phát sinh giữa 2 kỳ họp, trong đó có 08 văn bản tập trung cho lĩnh vực kinh

tế, bao gồm: Điều chỉnh vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2014; Bố trí vốn đối ứng cho các dự án ODA trên địa bàn tỉnh; Hỗ trợ kinh phí diễn tập 2014 cho các huyện Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng; hỗ trợ kinh phí mua sắm doanh trại cho BCH quân sự và Bộ đội biên phòng tỉnh; bố trí kinh phí phục vụ đại hội thể dục, thể thao tỉnh Quảng trị lần thứ VI; Tạm ứng kinh phí đầu tư thiết bị chuyên dụng truyền hình cho Đài Phát thanh, truyền hình tỉnh; Thống nhất với UBND tỉnh về chủng loại, nhãn hiệu mua sắm xe của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh theo Nghị quyết HĐND; Thống nhất mức thu học phí đối với các trường trung học phổ thông...; chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất tiếp tục triển khai một số hạng mục thuộc công trình trụ sở HĐND tỉnh, đảm bảo hoàn thành đồng bộ các hạng mục trước khi đưa công trình vào sử dụng.

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên tổng kết thực tiễn tại Quảng trị và báo cáo trung thực, khách quan đến UBND tỉnh, các Ủy ban của Quốc hội và Chính phủ về tình hình hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trong việc thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện, phường; báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của HĐND và đại biểu HĐND các cấp gửi Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

d) Công tác tiếp công dân xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, theo dõi và đôn đốc việc xử lý kiến nghị, đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 50 đơn. Trong đó đã hướng dẫn, trả lời 09 đơn, thư, chuyển 33 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; đến nay đã nhận được báo cáo kết quả giải quyết 09 đơn trong số những đơn đã chuyển; 08 đơn còn lại lưu theo dõi. Nội dung đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân tập trung vào tranh chấp đất đai, quyết định hành chính, công tác truy tố, xét xử và thi hành án, công tác đền bù giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách...v.v

e) Các hoạt động khác:

Thường trực HĐND tỉnh làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban Pháp luật Quốc hội và Vụ Địa phương 2; làm việc với Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội, Kiểm toán nhà nước và tham gia giám sát với Đoàn ĐBQH tỉnh theo các nội dung chuyên đề.

Tổ chức Hội nghị trực tiếp báo với Thường trực HĐND thành phố Đông Hà, thị xã Quảng Trị, huyện Đào Cồn Cỏ và Thường trực HĐND các xã, thị trấn; Thường trực HĐND phối hợp với Ban Công tác đại biểu tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND 3 cấp với tổng số 320 đại biểu tham gia; Tham dự Hội nghị giao ban hoạt động HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tại Thừa Thiên Huế, Hội nghị Cộng tác viên toàn quốc Báo Đại biểu nhân dân tại Thanh Hóa, Hội nghị trực tuyến về triển khai thực hiện Hiến pháp và các hội nghị khác do các Ủy ban của Quốc hội tổ chức.

Tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; Quyết định khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phục vụ các hoạt động của HĐND tỉnh trong năm 2013;

Ban hành hướng dẫn hoạt động, chỉ tiêu ngân sách của HĐND các xã, thị trấn. Năm 2014 HĐND xã, thị trấn được bố trí 106.000.000đ/xã cơ bản đã đảm bảo hoạt

động của HĐND ở cơ sở; Chỉ đạo Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã chưa tiến hành lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp đầu năm 2014 theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Quyết định phê duyệt và chỉ đạo triển khai Đề án Đổi mới cơ cấu tổ chức Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh.

f) Những hạn chế cần khắc phục:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình tổ chức hoạt động của HĐND vẫn còn những hạn chế cần khắc phục như: Chưa quyết liệt tập trung đôn đốc các cơ quan chức năng, giải quyết dứt điểm việc khiếu nại, tố cáo của công dân đối với một số vụ việc kéo dài; Tinh thần trách nhiệm của một số đại biểu HĐND trong việc tham gia các hoạt động của HĐND, các Ban HDND, Tổ đại biểu và trong thảo luận, chất vấn tại kỳ họp còn hạn chế.

3. Hoạt động của các ban HĐND tỉnh:

Căn cứ vào chương trình công tác năm của HĐND, Thường trực HĐND, và kế hoạch trọng tâm năm 2014, các ban HĐND tỉnh xây dựng, triển khai kế hoạch giám sát, khảo sát chuyên đề về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phân bổ dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2014; công tác đảm bảo an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...

Ngoài việc khảo sát, giám sát phục vụ thẩm tra các đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 11 và 12 - HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh còn tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề:

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về: “Tình hình triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và phân bổ dự toán thu - chi ngân sách năm 2014 tại các huyện đang thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện”;

- Ban pháp chế, HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới và công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới, tuyến biển tại Đồn Biên phòng Cù Bai; Đồn Biên phòng Cửa khẩu cảng Cửa Việt.

- Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh tổ chức giám sát về tình hình thực hiện Nghị quyết số 05/2009/NQ-HĐND, ngày 24/4/2009 của HĐND tỉnh về phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục, thể thao; Xây dựng thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao cơ sở và phát triển thành tích cao đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020;

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2014

1. Đẩy mạnh các hoạt động của Hội đồng nhân dân:

Chuẩn bị tốt nội dung và tổ chức thành công kỳ họp thứ 13 – HĐND tỉnh khóa VI.

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác, hoạt động giám sát năm 2014, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh tăng cường công tác khảo sát, giám sát trên địa bàn theo chương trình giám sát năm 2014 của HĐND tỉnh khoá VI đã ban hành.

2. Thường trực HĐND tỉnh:

- Chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh khóa VI (*Kỳ họp cuối năm theo Luật định*);

- Tiếp tục giám sát công tác triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển kinh tế xã hội năm 2014;

- Thường trực HĐND xem xét danh mục đầu tư các dự án đầu tư năm 2015, đề xuất bố trí vốn từ các chương trình MTQG, trung ương hỗ trợ có mục tiêu và trái phiếu Chính phủ trước khi UBND tỉnh trình Bộ KH-ĐT;

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri nhất là các vụ việc phức tạp kéo dài;

- Làm việc với UBND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2014; chủ trương đầu tư XDCB năm 2015; tập trung xử lý về thu, chi, dự phòng ngân sách và vốn XDCB để thống nhất một số chỉ tiêu, nhiệm vụ về tình hình kinh tế - xã hội năm 2015.

- Tổ chức hội nghị trực báo với HĐND các cấp; đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBMTTQVN tỉnh; tham dự Hội nghị giao ban HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ;

- Thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh về xử lý những nhiệm vụ phát sinh giữa 2 kỳ họp theo Luật định.

- Phối hợp với tổ chức Oxfam Việt Nam xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện giám sát cải cách hành chính, chất lượng dịch vụ công trên địa bàn tỉnh.

3. Các Ban HĐND tỉnh:

Ngoài việc giám sát, thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết phục vụ kỳ họp thứ 13 (kỳ họp cuối năm) các Ban HĐND tỉnh dự kiến giám sát một số chuyên đề sau:

a) Ban Kinh tế Ngân sách:

- Giám sát hoạt động đầu tư, khai thác quản lý và sử dụng các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 13/2012/NQ-HĐND ngày 16/8/2012 của HĐND tỉnh về giám sát công tác quản lý, sử dụng đất của các tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất.

- Khảo sát tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2014 tại một số chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh để phục vụ công tác điều chuyển vốn thời điểm 30/11 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

b) Ban Văn hóa-Xã hội:

- Giám sát tình hình thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi.

- Giám sát về xây dựng cơ sở vật chất cho các trường vùng khó và việc đầu tư, sử dụng trang thiết bị ở các trường học (trọng tâm ngành học mầm non, tiểu học).

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 06/2012/NQ-HĐND ngày 20/4/2012 của HĐND tỉnh về chính sách Kế hoạch hóa – Gia đình đến năm 2015, định hướng đến năm 2020.

c) Ban Pháp chế:

- Giám sát hoạt động của TAND, VKSND các huyện đang thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND; giám sát công tác thi hành án trên địa bàn; giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

- Giám sát về công tác tuyển dụng quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp tại một số địa phương.

4. Làm tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân:

Tổ chức và đảm bảo các điều kiện để đại biểu HĐND thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân theo quy định pháp luật và quy chế đã ban hành. Tham gia tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh vào ngày 25 hàng tháng, tăng cường công tác đôn đốc việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, phản ánh của các cơ quan thông tin đại chúng. Tuyên truyền, động viên nhân dân tích cực thực hiện các Nghị quyết của HĐND, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

5. Phối hợp với UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh trong các hoạt động của HĐND:

Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQVN tỉnh nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh, nhất là trong việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, công tác tiếp xúc cử tri và giám sát.

Trên cơ sở định hướng chung về nhiệm vụ trong năm 2014, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các cơ quan tư pháp, các ngành, các cấp, các đoàn thể chính trị xã hội, phối hợp chặt chẽ với HĐND, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế xã hội đã đề ra. Tăng cường các hoạt động của đại biểu HĐND nhằm không ngừng củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử tại địa phương.

Trên đây là báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ chủ yếu của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng cuối năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, VPCP, Ban CTĐB;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- VP Quân khu 4;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh,
- TT HĐND TXQT, TPĐH, C.CỎ;
- UBND, UBMT các huyện;
- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM.TT HĐND TỈNH QUẢNG TRỊ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bá Nguyễn